Управление образования администрации

Уренского муниципального района Нижегородской области

ПРИКАЗ

«17» декабря 2012 года
                                                     № 220
«О проведении районного
конкурса «Учитель года

Уренского района – 2013»

В целях поддержки инновационного движения, распространения педагогического опыта лучших учителей Уренского района, расширения профессиональных контактов, внедрения в систему образования района новых педагогических технологий, поддержки талантливых, творчески работающих педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Учитель года Уренского района – 2013» с 18 декабря 2012 года по 19 апреля 2013 года среди учителей физической культуры.
2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Учитель года Уренского района – 2013»  (Приложение 1).

3. Утвердить состав предметного жюри (Приложение 2).
4. Утвердить состав Большого жюри районного конкурса «Учитель года Уренского района – 2013» (Приложение 3).
5. Информационно-диагностическому центру РУО (А.А.Смирнов) осуществить методическую поддержку по подготовке и проведению районного конкурса «Учитель года Уренского района – 2013».
6. Главному специалисту по экономике РУО Е.А.Смирновой осуществить финансирование расходов в соответствии со сметой.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РУО                                                                                  И.И.Спирина

Приложение 1

к приказу начальника РУО

от  17 декабря 2012 года   № 220
Положение о конкурсе

«Учитель года Уренского района-2013»
1. Общие положения.
1.1. Районный конкурс «Учитель года Уренского района-2013» (далее конкурс) проводится в целях выявления талантливых педагогов, показывающих в своей деятельности высокие спортивные достижения и использующих в учебно-воспитательном процессе современные методики и научные исследования в сфере физической культуры и спорта, стимулирования их профессионального роста, обмена и распространения опыта.
1.2. Учредителем конкурса является управление образования администрации Уренского района, администрация Уренского района.
1.3. Конкурс направлен:
· на повышение профессионализма учителей, способных оценивать, выбирать и воплощать наилучшие варианты организации образовательного процесса в школе,
· на выявление ведущих педагогических идей в контексте современных тенденций развития образования,

· на демонстрацию умений воплощать свои педагогические идеи в реальной учебно-воспитательной практике школы.

1.4. Задачами конкурса являются:

· выявление талантливых, творчески работающих учителей физической культуры, максимального раскрытия их внутреннего потенциала;
· обобщение опыта разработки и реализации авторских программ;
· совершенствование информированности преподавателей физической культуры о внедрении новых педагогических технологий в практику работы;
· стимулирование научно-методической работы в области физической культуры;

· повышение престижа профессии учителя  физической культуры;

· активизация инновационной деятельности учителя и усиление его влияния на развитие школьного образования.
1.5.
Участники конкурса.
Принять участие в конкурсе могут учителя физической культуры образовательных учреждений Уренского муниципального района, реализующих общеобразовательные программы, обладающие актуальным инновационным или передовым педагогическим опытом, педагогическим мастерством,  проработавшие в данном  ОУ не менее одного года;

Выдвижение участников конкурса осуществляется педагогическим сообществом образовательного учреждения.
2. Сроки и порядок проведения конкурса.
2.1.
Конкурс проводится в несколько этапов:
· первый (заочный) этап,

· второй (очный) этап,

· финал конкурса.
2.2.
Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
•
заявление (см. приложение),
· ходатайство педагогического сообщества образовательного учреждения, в котором работает конкурсант (см. приложение),
· анкета участника (см. приложение)

2.3.
Заявление на участие в конкурсе и  анкета участника принимаются оргкомитетом конкурса до 20 января  2013 г.
Представленные материалы возврату не подлежат.
2.4. Первый (заочный) этап конкурса проводится в срок с  20 января до 20 февраля 2013 г.
2.5. Первый (заочный) этап предполагает:
• предоставление портфолио учителя физической культуры в срок до 20 февраля 2013 г.;

2.6. Оргкомитет конкурса рассматривают представленные материалы и в срок до  25  февраля 2013 г. отбирает 8 педагогов для участия во втором (очном) этапе конкурса. В случае равенства баллов, набранных участниками конкурса по итогам заочного этапа, оргкомитет вправе увеличить количество педагогов, допущенных к участию во втором (очном) этапе конкурса.
2.7. Второй (очный) этап конкурса проводится с  26 февраля 2010г.  до  15 марта 2013г.
2.8. Участниками второго этапа являются учителя-победители первого (заочного) этапа, набравшие наибольшую сумму баллов за портфолио учителя физической культуры.
2.9. Второй (очный) этап предполагает:
 учебное занятие на базе одной из школ Уренского района, его самоанализ.

2.10. Победителями второго (очного) этапа являются участники конкурса, набравшие наибольшую сумму баллов  за учебное занятие и его  самоанализ. В случае равенства у двух или нескольких участников баллов по итогам первого (заочного) и второго (очного) этапов конкурса, отбор претендентов для участия в финале конкурса осуществляется по наибольшим суммарным показателям за второй (очный) этап.
2.11 Финал конкурса проводится 19 апреля 2013 г. Участниками финала становятся пять учителей - победителей второго (очного) этапа конкурса.
2.12.
Финал конкурса включает:
· Публичное выступление «Современный урок физической культуры в каждую школу» (до 1 минуты);
· Внеклассное спортивно-массовое мероприятие на тему «Олимпиада начинается в школе» (фрагмент до 15 минут).
2.13. Выступления финалистов конкурса оцениваются членами большого жюри.
2.14. Победителем конкурса «Учитель года Уренского района-2013» является конкурсант,
набравший наибольшую сумму баллов за первый (заочный), второй (очный) этап конкурса и выступления финала конкурса.   В случае равенства у двух или нескольких участников суммы баллов по итогам первого (заочного), второго (очного) и финального этапов конкурса, победитель определяется по наибольшим суммарным показателям за финальный этап (при равенстве и этих показателей приоритетной является оценка за учебное занятие).
3. Оргкомитет и жюри конкурса.
3.1.
Для подготовки и проведения конкурса создаются организационный комитет (далее -
оргкомитет), предметное и большое жюри.
Оргкомитет конкурса включает:
· заведующего ИДЦ РУО  А.А.Смирнова;

· методистов ИДЦ РУО Л.Ф.Брызгалову, М.А.Белашову;
· членов педагогического клуба «Аист».
3.2.
Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное сопровождение конкурса:
•
направляет информацию в образовательные учреждения Уренского района,
· устанавливает процедуру проведения и критерии оценивания материалов, представленных на конкурс,

· осуществляет выбор предметного и большого жюри, проводит обучение и подготовку жюри,
· определяет порядок, форму, место и дату проведения конкурса (оргкомитет оставляет за собой право изменять даты проведения конкурсных мероприятий),
· информирует о результатах конкурса.
3.3. Предметное жюри конкурса оценивает в соответствии с критериями конкурсные
мероприятия первого (заочного), второго (очного) этапа и уведомляет оргкомитет об итогах первого и второго этапов конкурса.
3.4. Большое жюри оценивает в соответствии с критериями конкурсные мероприятия финала конкурса и уведомляет оргкомитет об итогах финала конкурса.
4. Награждение победителей.

       Участник конкурса, занявший 1 место, является победителем конкурса и награждается  Почетной грамотой и ценным подарком.

      Участники конкурса, занявшие 2 и 3 места, награждаются Почетными грамотами и ценными подарками.

       Лауреаты конкурса награждаются  дипломами и ценными подарками.

Участники конкурса награждаются дипломами участника.

Приложение 2
к приказу начальника РУО

от 17 декабря 2012 года  № 220
Состав предметного жюри, оценивающего первый (заочный) и второй (очный) этапы районного конкурса «Учитель года Уренского района – 2013»
1. Ф.А.Жуков – учитель химии МБОУ Б.Терсенская СОШ, победитель областного конкурса «Учитель года – 2006»;

2. Л.Ф.Брызгалова – победитель районного конкурса «Учитель года – 2008»;

3. В.В.Фролов – директор МБОУ ДОД ДЮСШ г.Урень;
4. Р.В.Капитанов – директор МБОУ ДОД ДЮСШ р.п.Арья;
5. Л.Д.Вишнякова - учитель начальных классов МБОУ УСОШ №1, призер  районного конкурса «Учитель года – 2010»;

6. В.Б.Ухабова – учитель начальных классов МБОУ Горевская СОШ, участник районного конкурса «Учитель года – 2009».
7. О.Н.Ивашкова – учитель географии МБОУ УСОШ №2, участник районного конкурса «Учитель года – 2009»;
8. С.А.Устюжанина – заместитель директора по ВР МБОУ Карповская СОШ.
Приложение 3
к приказу начальника РУО

от 17 декабря 2012 года    № 220
Состав большого жюри районного конкурса

«Учитель года Уренского района – 2013»

1. С.А.Смирнов – заместитель главы администрации Уренского муниципального района, председатель;

2. И.И.Спирина – начальник РУО;
3. Т.П.Гурина – начальник отдела дошкольного и общего школьного образования РУО;

4. А.А. Смирнов –  заведующий ИДЦ РУО;

5. Н.Ю.Лобанова – учитель русского языка и литературы МБОУ Арьевская СОШ, победитель районного конкурса «Учитель года – 2007»;

6. Т.С. Рябова – учитель математики МБОУ УСОШ №1, победитель районного конкурса «Учитель года – 2009»;

7. Г.А.Сироткина – директор МБОУ УСОШ №2, победитель районного конкурса «Учитель года – 2010»;

8. Е.Н.Половинкина – учитель начальных классов МБОУ УСОШ №1, победитель районного конкурса «Учитель года – 2011»;

9. Т.Г.Гуторина – учитель математики МБОУ Арьевская СОШ, призер  районного конкурса «Учитель года – 2011»;
10. Л.П.Иванова – учитель начальных классов МБОУ Устанская СОШ, участник районного конкурса «Учитель года – 2009»;
11. В.Н. Горышина – заместитель директора по ВР МКОУ УСКОШ-и VIII вида.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к  положению о проведении конкурса

«Учитель года Уренского района-2013»
В оргкомитет конкурса «Учитель года Уренского района - 2013» (укажите Ф.И.О., учебный предмет, квалификационную категорию, полное название ОУ) например: Петрова Ивана Ивановича, учителя истории I (первой) квалификационной категории Муниципального образовательного учреждения N-ской средней общеобразовательной школы Уренского муниципального района Нижегородской области
заявление.

Прошу допустить меня к участию в районном конкурсе «Учитель года Уренского района - 2013».
«
»
2013 г.                                             ____________________
(Ф.И.О.)
                                   подпись
                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ
к  положению о проведении конкурса

«Учитель года Уренского района-2013»
В оргкомитет конкурса «Учитель года Уренского района - 2013» (укажите наименование профессионального педагогического сообщества в соответствии с Уставом образовательного учреждения и полное наименование образовательного учреждения) например: Совета школы муниципального образовательного учреждения N-ской средней общеобразовательной школы Уренского муниципального района Нижегородской области;
Ходатайство
на (укажите Ф.И.О., предмет, квалификационную категорию,  полное название школы)
В представлении указываются основные достижения педагога в профессиональной области на уровне школы, района, региона, федерации (активное участие в работе образовательных учреждений, творческих или проблемных групп, методических объединений в образовательных учреждениях, активное участие в работе районных  методических объединений, продуктивное участие в районных, региональных, федеральных, международных конкурсах и т.д.), вклад в развитие инноваций в учебно-воспитательном процессе, деятельность по повышению престижа учительства и др.
«
»
2013 г.

(Ф.И.О.)
подпись
Протокол заседания №      от «
»
2013г.
Объем представления не более 2 страниц машинописного текста (шрифт - Times new roman 12 pt, абзац 1,5 интервала, размер страниц - А4)
Текст представления обсуждается и протоколируется на заседании профессионального педагогического сообщества. Ходатайство подписывается руководителем профессионального объединения педагогов.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к  положению о проведении конкурса

«Учитель года Уренского района-2013»
Анкета участника конкурса
«Учитель года Уренского района – 2013»

	1.Общие сведения

	Населенный пункт

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (день, месяц, год)

	2. Работа

	Должность (по штатному расписанию)

	Место работы (название учебного заведения по уставу)

	Преподавательская деятельность по совместительству  (укажите, где и в каком качестве)

	Классное руководство (укажите класс)

	Педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория

	3. Образование

	Образование (укажите название и год окончания учебного заведения (и факультета)

	4.Общественная деятельность

	Правительственные, отраслевые, общественные и международные награды (укажите название и в скобках год получения)

	5. Увлечения

	Хобби

	Спорт, которым увлекаетесь

	6. Контакты

	Рабочий телефон

	Домашний телефон

	Мобильный телефон

	Факс

	Рабочая электронная почта

	Личная электронная почта

	Адрес личного сайта в Интернете

	Адрес школьного сайта в Интернете

	7.Основные публикации

	№

	1

	2

	3

	8. Авторские образовательные программы, методики и технологии

	№
	Название
	Описание (не более 20 слов о каждой программе, методике, технологии)
	Результативность (не более 20 слов о  каждой программе, методике, технологии)

	1

	2

	3

	4

	9. Общие вопросы

	1.
	Ваш девиз как профессионала?

	2.
	Ваши кумиры в профессии?

	3.
	Победитель конкурса «Учитель года» – это…. Продолжите фразу?

	4.
	Ваши пожелания организаторам конкурса «Учитель года Уренского района – 2013»?

	10. Заявка на учебное занятие на втором (очном) туре конкурса

	Класс

	Необходимое оборудование

PAGE